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Anotace
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of his reign” describes the circumstances under which John of Luxembourg ascended to
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to his election and his marriage to Elizabeth of Bohemia. Furthermore, I will focus on

the development of the relationships between John and the Bohemian nobility up to his

loss of interest in ruling over the Czech lands and his turn to foreign policy. The
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Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolil počátky vlády českého krále Jana

Lucemburského. Toto období bylo pro mladého panovníka dobou definující nejen jeho

vztah ke šlechtě a tudíž i k českému království jako takovému, ale i jeho vztah

ke královně Elišce Přemyslovně, jež urputně bránila panovnickou koncepci posledních

Přemyslovců.

Důvodem pro zvolení tohoto tématu je můj zájem o dobu, kdy na našem území

třímali významní předáci české šlechty často více moci, než samotný panovník a zájem

o proces vedoucí k obnovení lesku a slávy českého království po pádu způsobeném

vymřením posledních Přemyslovců.

Cílem práce je pak rovněž snaha vyzdvihnout tohoto panovníka ze stínu svého

syna Karla IV., který v mnohém vycházel právě ze zázemí, jež jeho otec vybudoval a

ukázat Jana Lucemburského nejen jako krále diplomata, kterým se během tohoto období

stal, ale především pak jako schopného státníka, který za nepříznivých vnitropolitických

i mezinárodních podmínek vyzdvihl a udržel České království jako autonomní státní

útvar odolávající mocenským tendencím významných evropských rodů.

Prameny a literatura

Práce bude vycházet především ze Zbraslavské kroniky
1
, jež je hlavním

historickým pramenem tehdejší doby a to obzvláště pro autentické svědectví jejich

autorů. Po první části zbraslavského opata Oty, která se věnuje glorifikaci Václava II.,

zakladatele Zbraslavského kláštera, převzal psaní této kroniky Petr Žitavský. Ten se

přímo účastnil diplomatických cest a jednání, a tak se zasadil o podrobné sepsání

významných událostí tehdejší doby, byť jako veliký obdivovatel Elišky Přemyslovny

a opat Zbraslavského kláštera často negativně hodnotí kroky krále Jana, které byly

později namířeny proti vládní koncepci Elišky Přemyslovny, a které mnohdy ztenčovaly

jmění předních klášterů.

Nutnost opatrně přistupovat k Zbraslavské kronice a jejím soudům je patrně

viditelná na literární stylizaci postav, především pak na postavě Jindřicha

1
Fiala 1975 — Zdeněk Fiala (ed.) / překlad František Heřmanský: Chronicon Aulae Regiae. Zbraslavská

kronika. Praha 1975.

10

Korutanského, jež byl stylizován jako tyran a rovněž na prvotním ospravedlňování krále

Jana a princezny Elišky.
2

Staročeská kronika tak řečeného Dalimila je sama o sobě důkazem vzrůstu

významu české šlechty a neustálého boje mezi cizinci
3
a českým panstvem, který je

typický pro formování vlády Jana Lucemburského. Za vlády syna Jan Lucemburského,

Karla IV., vyšly mnohé kroniky popisující i počátky vlády svého otce, avšak tito

kronikáři
4
často čerpali právě ze Zbraslavské kroniky a v mé práci jsou tudíž přínosné

především v pasážích věnujících se dětství Karla IV., na jejichž tvorbě mohl mít podíl a

zájem i samotný panovník.
5

Jako oporu pro doložení diplomatických zásluh českého krále Jana

Lucemburského jsem využil dílu z edice Codex diplomaticus et epistolaris Moraviae
6

z let 1307–1333 jejichž editorem je Josef Chytil. Dále dva díly edice Josefa Emlera

Regesta diplomatica nec non epistolaria Bohemiae et Moraviae, konkrétně svazky II.

(1253–1310)
7
a III. (1311–1333)

8
, jež zasahují do vlády Jana Lucemburského a rovněž

Fontes rerum Bohemicarum obsahující kroniky líčící dané období a to především

Zbraslavskou kroniku
9
a kronika Beneše z Weitmile

10
.

Především ze Zbraslavské kroniky vychází Josef Šusta, který sepsal dnes již

velmi známou monografii věnovanou právě Janu Lucemburskému.
11

Kritický pohled na

„Krále cizince“ byl však jen jednostranným podáním, neuvažujícím v širším politickém

kontextu, jehož se dopustil dříve i František Palacký
12

.

O obhajobu politiky Jana Lucemburského se pokusil až Jiří Spěváček
13

, který

vyjádřil svůj názor na Šustovo pojetí vlády krále Jana těmito slovy: „Josef Šusta

2
RAZIM — Jakub RAZIM: Jindřich Korutanský – Rex Tyrannus. Realita a fikce na stránkách Zbraslavské

kroniky, in: Drugie polsko-czeskie forum młodych mediewistów. Mediewista wobec źródła –teoria i

praktika, Józef Dobosz – Jakub Kujawiński – Marzena Matla-Kozłowska (edd.), Poznań 2009, s. 163–

172.
3
"Němcem" je v díle myšlen jakýkoliv cizinec, nikoliv však jazykově.

4
František Pražský, Beneš Krabice z Weitmile, Přibík Pulkava z Radenína.

5
BLÁHOVÁ 1987 – Marie BLÁHOVÁ (edd.): Kroniky doby Karla IV. Praha 1987.

6
CDM VI — Josef CHYTIL (ed.): Codex diplomaticus et epistolaris Moraviae VI. Brno 1854.

7
RBM II — Josef EMLER (edd.): Regesta diplomatica nec non epistolaria Bohemiae et Moraviae II.

Praha 1882
8
RBM III — Josef EMLER (ed.): Regesta diplomatica nec non epistolaria Bohemiae et Moraviae III.

Praha 1890
9
FRB IV — Josef EMLER (ed.): Chronicon Aulae regiae. (=Fontes rerum Bohemicarum, Tom IV).

Praha
10

FRB IV — Josef EMLER (ed.): Kronika Beneše z Weitmile (=Fontes rerum Bohemicarum, Tom IV).
Praha 1884
11

ŠUSTA 1939 — Josef ŠUSTA: České dějiny dílu II. část 2, Král cizinec. Praha 1939.
12

PALACKÝ — František PALACKÝ: Dějiny národu českého. Praha 1893.
13

SPĚVÁČEK — Jiří SPĚVÁČEK: Král diplomat (Jan Lucemburský 1296–1346). Praha 1982.
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posuzoval tedy krále Jana pouze jako českého krále. Přičemž vědomě rezignoval na

lucemburský, dynastický rozměr Janovy politiky a tím i jeho politiky evropské. ...Tímto

stanoviskem se autor ovšem záměrně vzdával celostního chápání, a tedy i hodnocení

Janovy politiky.“
14

Jiří Spěváček dále tuto populárně koncipovanou knihu kriticky rozvedl a

prohloubil v díle vydaném v souvislosti s 700. výročím narození Krále Jana
15

. Právě

toto rozšířené vydání je vzhledem k zaměření mé práce stěžejní a to především pro

obsáhlost a širší záběr věnující se i zahraniční politice, která tvořila značnou část Janovi

panování a formující jeho vládní koncepci. Stejný kompilační význam má i čtvrtý

svazek Velkých Dějin zemí koruny
16

a pro rychlou orientaci v nestálé době počátků

nové dynastie jsem rovněž využil Dějiny českých zemí od Jaroslava Čechury.
17

K doplnění událostí let předešlých a k popisu dědictví po přemyslovské dynastii

mi bylo nápomocné dílo Josefa Žemličky Století posledních Přemyslovců
18

a rovněž

monografie věnovaná Janu IV. z Dražic
19

, která popisuje růst i pád tohoto významného

biskupa, který často stál mezi králem a šlechtou.

14

SPĚVÁČEK — Jiří SPĚVÁČEK: J. Král diplomat, Praha 1982. s. 254.
15

SPĚVÁČEK — Jiří SPĚVÁČEK: Jan Lucemburský a jeho doba 1296–1346. Praha 1994.
16

BOBKOVÁ / BARTLOVÁ 2003 — Lenka BOBKOVÁ / Milena BARTLOVÁ: Velké dějiny zemí koruny

české, svazek IV.b 1310-1402. Praha 2003.
17

ČECHURA 1999 — Jaroslav ČECHURA: České země v letech 1310-1378, Lucemburkové na českém
trůně I. Praha 1999.
18

ŽEMLIČKA 1986 — Josef ŽEMLIČKA: Století posledních Přemyslovců. Praha 1986.
19

HLEDÍKOVÁ 1992 — Zdeňka HLEDÍKOVÁ: Biskup Jan IV. Z Dražic (1301-1343). Praha 1992.

12

13

1. Mocenskopolitická situace

1.1 Mocenskopolitická situace v Evropě


[…]


Západní království v čele s Francií již v minulém století dospěla ke změně ve státním

uspořádání směrem ke stavovskému státu a šlechta v nich našla pevné místo.

Absolutistická vláda posledních Přemyslovců však držela šlechtu zkrátka a těžila ze

silné autority panovníka, což byla dvousečná zbraň.

Následné bezvládí po vymření dynastie odstranilo přirozeně rozpínavé šlechtě

překážku k dalšímu růstu, a tak bylo české království rozerváno mezi moci chtivé pány.

Možnosti územních zisků využily i významné rody tehdejší střední Evropy v čele s

Habsburky, kteří mimo jiné dostali v zástavu Moravu. České země tak byly odsouzeny

k postupnému rozmělnění mocenskými zájmy, a snad by se tak i stalo, kdyby se

nezměnila politická konstelace v říši.

Nový rod Lucemburků se pro uzurpované jevil jako ideálním prostředníkem k

ustálení situace, nezatíženým náležitostí k záalpským rodům, či přímou příslušností k

francouzskému rodu Kapetovců, jež by byl v našem prostředí odsouzen k tlaku a

nenávisti ze všech stran. Nebyly to jen kláštery, které využily této příležitosti, ale

rovněž i šlechta hledající ochranu před cizinci a kýmkoliv, kdo omezoval jejich rodové

zájmy.

Zásluhy za dosazení Lucemburků na český trůn však nelze zcela přisuzovat

právě uzurpovaným opatům cisterciáckých klášterů a šlechtě, i přes to však hráli

významnou roli v uspíšení tohoto procesu a výběru právě mladého krále Jana, který byl

pro českou šlechtu pro svůj věk a nezkušenost vhodným kandidátem.

Stejně tak Janovi nelze přisuzovat veškeré zásluhy na diplomatických jednáních

prvních let jeho vlády. Významnou roli totiž měli jeho rádci v čele s Petrem z Aspeltu a

Bertholdem z Hennebergu, kteří byli pečlivě vybráni jeho otcem Jindřichem VII.

První dva koncepty panovnické vlády pokračovaly v intencích Přemyslovské

dynastie a za pomoci zkušených cizích rádců se úplné řešení této bezvýchodné situace

oddalovalo, což mělo za důsledek neustálý svár. Tohoto sporu nezřídka kdy využívaly

obě strany znepřátelené šlechty, které se snažily obohatit na úkor toho, kdo byl právě u

moci.
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Významná změna nastala pro mladého panovníka po smrti otce roku 1313, kdy

tak Jan Lucemburský ztratil oporu u římského panovníka. Následná volba je velmi

významná především proto, že výsledkem je spojenectví a značné zisky, které za cenu

dvojvládí z českých zemí učinily autonomní útvar ve středu Evropy, jehož existence

byla v příštích letech propojena a svázána přímo s významem rodu Lucemburského a

nově rovněž s existencí římského krále Ludvíka IV. Bavorského.

Poslední silná odstředivá tendence vyvěrala ze stále mocensky nestabilní

vnitropolitické situace, a tak byla nakonec z nedostatku jiných možností učiněna dohoda

ochraňující provázaný svazek proti-habsburské koalice. Ludvík IV. Bavorský se stal

tím, kdo po uklidnění situace na evropském dění byl schopen, a co víc i nucen, v zájmu

zachování své moci vyřešit svár v českém království kompromisem mezi panovníkem a

šlechtou, a to za cenu ztráty významu měst a klášterů.

Vzdávám se tedy černobílého hodnocení, ale i přes to si troufám říci, že Jan

Lucemburský byl panovníkem vcelku schopným, nikoliv však dobrým či špatným.

Takový soud je pokaždé založen na nedostatku pramenů, či na jejich zaujatosti a tudíž

vychází z volby hlediska, ze kterého panovníka hodnotíme. Zbraslavská kronika

posuzuje krále Jana ve vztahu ke klášterům a tradici přemyslovské, zosobněné Eliškou

Přemyslovnou, tudíž Petr Žitavský často, především pak po rozchodu s Eliškou, hovoří

o panovníku špatném. Stejně tak se liší pohled tehdejší šlechty, Habsburků, či Francie

ať už v pramenech, nebo vyplývající z jejich počínání. Často se tak může stát, že je jsou

stejné vlastnosti vychvalovány a zároveň nenáviděny dle aktuální potřeby.

Jediná možnost jak tohoto panovníka objektivně zhodnotit spočívá v nadhledu

nad období jeho působení, ale to zároveň nevratně vede k odcizení a z panovníka

dobrého či špatného se tak stává jen panovník v celku schopný, či naopak neschopný

vytěžit z dané situace co nejvíc, ať už pro svůj rod, či pro panovnický majestát jako

takový.

České země se staly pro Jana Lucemburského základem a oporou pro budování

svého mocenského postavení, a byť vždy nemusel mít přímo láskyplný vztah k

vnitropolitické situaci, tak nikdy na české království neopomněl a hájil je tam, kde to

uměl nejlépe – na poli mezinárodním. První desetiletí vlády tak bylo procesem spoutání

aspirací Jana a Českého království do jednoho proudu.

Bez nástupu Lucemburků, jmenovitě Jana Lucemburského, na český trůn by

význam království patrně minimálně poklesl a další významné epochy, ve stínu kterých
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se často Janova vláda dnes ocitá, v podobě vlády jeho syna Karla IV. by tak neměly

valnou možnost vzniku.

Jana Lucemburského tak vnímám jako schopného diplomata, který s přispěním

a podporou ostatních, kterým nelze upřít část zásluh, ať už rádců Jindřicha VII., ale i

rozporuplné šlechty, dokázal upevnit význam českého státu, jež se na počátku 14. století

nacházel v ubohém stavu. Byť byl rovněž hrabětem Lucemburským, na což nikdy

nezapomněl, tak se stal nezpochybnitelně i významným panovníkem českým, dnes

často neprávem opomíjeným.
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