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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)
Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení
Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Autor si klade za cíl seznámit se počátky vlády Jana Lucemburského. Vychází přitom
zejména z monografií Jiřího Spěváčka (Král diplomat 1982 a JL 1994) a Lenky Bobkové
(VDZKČ IVb 2003), Josefa Šuštu odbývá poukazem na Spěváčkův odsudek (na s. 10-11).
Umí pracovat s editovanými prameny, hojně cituje zejména kroniku Zbraslavskou, která je
hlavním českým pramenem k této době. V tomto ohledu poněkud postrádám více
pramenovědy - hlavní pramen by tu měl být detailně kriticky zhodnocen. F. Špaček používá
poněkud archaický jazyk, očividně pod vlivem svých předloh. Obecně posouzeno, považuji
jeho práci za solidní, diskutabilní je ovšem zvolené téma. Bakalář tu sotva může vybádat něco
nového, resp. se tu z historikova řemesla může jen málo naučit.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 16. srpna 2013 Podpis:

Zbraslavská kronika jako pramen k době Jana Lucemburského